



## Rintamanaisten liitto

Rintamanaisten liitto on veteraaniliitoista nuorin. Ensimmäinen paikallisyhdistys perustettiin Ouluun 1970 ja valtakunnallinen kattojärjestö vuonna 1980. Liitto perustettiin ajamaan sodissa 1939-1945 rintamalla palvelleiden naisten etuja.

Taiteilija, rintamasisar **Elli Maria Korjulan** suunnittelema liiton tunnus kuvaa vertauskuvallisesti tykinammusten katkaisemia puita ja rikkirevittyjä kuusenoksia. Tunnuksen alareunassa on kantoja ja taustalla revontulia.

Pohjois-Suomeen perustettu ensimmäinen yhdistys syntyi siksi, 1969 Suomessa oli säädetty asetus rintamasotilastunnuksesta, mikä takasi rintamasotilaseläkettä ja muita etuja rintamalla SVL histotpalvelleille miehille. Naisten panos sivuutettiin täysin, eikä naisten katsottu tarvitsevan vastaavan kaltaisia etuja yhteiskunnalta kuin miesten. Perusteena käytettiin usein sitä, että naisten katsottiin olleen rintamalla vapaaehtoisina. Tämä ei kuitenkaan pitänyt paikkaansa esimerkiksi sairaanhoitajien tai Puolustusvoimain henkilökuntaan kuuluvien kohdalla, jotka olivat rintamalla komennuksella siinä missä miehetkin, eikä ottanut huomioon sitä, että myös monet rintamalla palvelleista nuoremmista ja vanhemmista ikäluokista olivat siellä vapaaehtoisiksi ilmoittautuneina.

Tuohon mennessä perustetuilla veteraaniliitoilla oli kyllä omat naisjaostonsa, mutta ne keskittyivät liittojen toiminnan tukemiseen eivätkä rintamanaisten asioiden ajamiseen. Vuonna 1972 liitto ryhtyi ajamaan naisten rintamapalvelun tunnustamista ja eläkeoikeutta. Vuonna 1978 säädetyllä asetuksella naiset saivat rintamapalvelustunnuksen, joka oikeutti heidät samoihin etuuksiin ja palveluihin, kuin miespuoliset veteraanitkin.

Tämän jälkeen liiton toiminnan painopisteenä pysyi huolto- ja tukitoiminta, kuten monipuolinen virkistystoiminta, pienimuotoinen kuntoutus- ja lähimmäispalvelu sekä jäsenistön hengellisestä hyvinvoinnista huolehtiminen.

Maailman Veteraanijärjestöön (World Veterans Federation) Rintamanaisten liitto liittyi 1985, sen ensimmäisenä naisjärjestönä ja oli alusta lähtien mukana järjestön naisten asioita käsittelevässä pysyvässä toimikunnassa (Standing Committee in Women, SCOW). Myöhemmin liitto laajensi yhteistoimintaansa myös Venäjän ja muiden Itämeren maiden veteraanijärjestöihin.

Lisäksi liitto on julkaissut niin naisten sotakokemuksia dokumentoivia kirjoja kuin muita tallenteita.

Enimmillään liittoon kuului reilu 5000 jäsentä ja 31 paikallista tai alueellista yhdistystä. Liitto oli myös Naisten Valmiusliiton jäsenyhteisö. Rintamanaisten liitossa ei muiden veteraaniliittojen lailla ollut kannatusjäseniä, vaan jäsenistö koostui pelkästään rintamapalvelustunnuksen saaneista veteraaneista. Heidän korkean ikänsä ja vähenevän jäsenmääränsä vuoksi liitto lopetti toimintansa maaliskuussa 2013.